forma atque substantia, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Secundum hanc formam non est putandus ubique diffusus. Cavendum est enim, ne ita divinitatem astruamus hominis, ut veritatem corporis auferamus. Non est autem consequens ut quod in Deo est sit ubique ut Deus.—Una enim persona Deus et homo est, et utrumque unus Christus: ubique per id quod Deus est, in cælo per id quod homo.”—Aug. Epist. (ad Dard. de Præsentia Dei) clxxxvii. Bened. (al. lvii.) Lib. I. C. iii. Part viii.

fies, in like manner as He was seen to go into heaven, that is, in the same form and substance of flesh, to which indeed He gave immortality, but did not take away its nature. In regard to this form He is not to be thought diffused everywhere. For we must take heed, lest we so lay down the divinity of the man, as to take away the truth of his body. Now it does not follow that that which is in God, is everywhere as God. For one person is God and man, and both are one Christ: everywhere in the respect that He is God, [but] in heaven in respect that He is man.”

APPENDIX T.

Referred to in p. 92. Consubstantiation.

Luther thus expresses his doctrine:—

“Nostra autem sententia est, corpus ita vel in pane esse, ut revera cum pane manducetur; et quemcumque motum vel actionem panis habet, eundem et corpus Christi: ut corpus Christi vere dicatur ferri, dari, accipi, manducari, quando panis fertur, datur, accipitur, manducatur. Id est, *Hoc est corpus meum.*”—Cogitationes MS. CCCC. apud Johnson. Unbloody Sacrifice, C. II. Sec. 1. Works, Oxford, 1847. Vol. i. p. 311.

“Est autem mæe sententiæ ratio magna, imprimis illa, quod verbis divinis non est ulla facienda vis, neque per hominem, neque per angelum; sed quantum fieri potest, in simplicissima significatione servanda sunt, et nisi manifesta circumstantia cogat, extra grammaticam et propriam accipienda non sunt, ne detur adversariis occasio Scripturam eludendi.—Cum Evangelistæ clare scribant, Christum accepisse panem ac benedixisse; et Actorum liber et Paulus Apostolus panem deinceps appellat; verum oportet intelligi panem, verumque vinum, sicut verum calicem. Non enim calicem transubstantiari etiam ipsi dicunt. Transubstantiationem vero, potestate divina factam, cum non sit necesse poni, pro figmento humanæ opinionis haberi, quia nulli Scripturæ, nulli rationi nititur.

“But our opinion is, that the body is even in the bread in such sort, that it is actually eaten with the bread: and that whatsoever motion or action the bread has, the body of Christ also has the same; so that the body of Christ may be truly said to be carried, given, received, eaten, when the bread is carried, given, received, eaten. That is, This is my body.”

“But that especially is the great principle of my opinion, that no violence is to be done to the divine words, neither by man, nor by angel; but as far as can be done, they are to be kept in the most simple signification, and unless a manifest circumstance compel it, they are not to be taken out of their grammatical and proper signification, lest occasion be given to our adversaries of eluding Scripture. When the Evangelists clearly write, that Christ took bread and blessed it; and the book of the Acts and the Apostle Paul, successively call it bread; it is necessary that the bread should be understood to be true bread, and the wine true wine, as [we understand] that it was a true cup. For even they themselves do not say that the cup is transubstantiated. But transubstantiation, wrought by divine power, as it is not necessary to be laid down, is to be accounted for a figment of human opinion, because it rests on no Scripture, no reason.

“Absurda est ergo, et nova verborum impositio, panem pro specie vel accidentibus panis, vinum pro specie vel accidentibus vini, accipi. Cur non et omnia

“It is therefore an absurd and novel imposition of words, that bread should be taken for the species or accidents of bread, wine for the species or accidents of

etiam pro speciebus et accidentibus accipiunt?—De Captivitate Babylonica Ecclesie, Opp. Jene, 1600. Tom. II. Pars i. pp. 263, 264.

“Tandem stabilivi conscientiam meam sententia priore, Esse videlicet, verum panem verumque vinum, in quibus Christi vera caro verusque sanguis non aliter nec minus sit, quam illi sub accidentibus ponunt.”—Ibid. p. 263.

“Sicut ergo in Christo res so habet, ita et in Sacramento. Non enim ad corporalem inhabitationem divinitatis necesse est transubstantiari humanam naturam, ut divinitas sub accidentibus humanæ naturæ teneatur. Sed integra utraque natura vere dicitur: Hic homo est Deus, hic Deus est homo. Quod etsi philosophia non capit, fides tamen capit. *Et major est verbi Dei autoritas, quam nostri ingenii capacitas.* Ita in sacramento, ut verum corpus verusque sanguis sit, non est necesse, panem et vinum transubstantiari, ut Christus sub accidentibus teneatur. Sed utroque simul manente, vere dicitur: Hic panis est corpus meum, hoc vinum est sanguis meus, et e contra.”—Ibid. p. 264.

“Nulla manducatio vivificat, nisi fidei. Hæc enim est vere spiritualis et viva manducatio. Sicut et Augustinus dicit: *Quid paras ventrem et dentem? crede et manducasti.* Sacramentalis enim non vivificat, cum multi manducant indigne.”—De Cap. Bab. Eccl. p. 261.